aetatis homines, scriptis ad ipsum etiam litteris, reprehendere id collocundi genus ausi fuissent, et post eum plures multa ad eamdem rem pertinentia memoriae truditisseut. Itaque accedam in plerisque Ciceroni.

^{d)} loc. cit.

trariis opponuntur, quibus omnibus necessitate quadam et sine indu-
stria oratorium numerum effici, summus orator existimauit. *) Si
quis operaे pretium duxerit L I V I I dictionem ad istas leges exigere,
inueniet L I V I V M iis seruandis maxime studiosum. Dactylum, paeo-
na, aut, qui huic aequipolle, licet una syllaba minor sit, creticum a
CICERO N E adpellatum, frequentissime usurpauit, spondeo tamen
trochaeoque, ut fastidium euitaretur, temperatos. Dichoreum etiam,
quo circuitum optime terminari CICERO credebat, non in fine so-
lum, quod tamen frequentissime fit, sed in medio etiam circumscri-
ptionis adhibuit. Obuium aliquod exemplum, quo id comproba-
remus, circumspicientibus, illud se nobis obtulit, quo Numae Pompili
virtus, ad quem, transgresso ad Deos Romulo, imperium romanum
deferebatur, magna verborum elegantia exponitur. ψ) In principio ↓) L. I. c. 18.
statim adparet Dactylus atque Paeon, inclita iustitia, qui per inte-
grum fere caput primas tenent. Tertiam periodum dactylo et dichoreo
CICERONI admodum commendato claudit: *coetus habuisse con-*
flat: Quodsi paragraphum quintam eiusdem capitis attente lectitauer-
is, videberis tibi carminis numeros audire, quamquam carmen non
sit. Audito, inquit L I V I V S, nomine Numae, Patres Romani, quam-
quam inclinari opes ad Sabinos, rege inde sumto, videbantur: tamen
neque se quisquam, nec factionis suae alium, nec denique patrum aut
ciuium quemquam praeferre illi viro ausi; ad unum omnes Numae
Pompilio regnum deferendum decernunt. Efficit hanc numeri elegan-
tiam praecipue spondeus, dactylis quibusdam admixtis: efficit prioris
membri clausula, spondeo praecedente iambo definita: efficit obuia
in altero membro oppositio: efficit denique totius comprehensionis
clausula iterum dichoreo terminata, sed, ut varietas adsit, sequente
statim Molosso. Iuncturam verborum aequa iucundam elegantem-
que habebis. Non solum enim sedulo euitauit, ne inimicae inuicem
colliderent litterae, horrendoque stridore aures violarent: sed etiam
elegant sonoraeque verborum compositioni praecipue studuit. Quum,
ut illustris BERGERVS **) existimat, vocales A et O, vires vocabuli auge-
ant, vasto magnificoque sono, rei magnitudinem declarante: easdem in
principio statim circumscriptio[n]is huius adhibitas duplicatesque vi-
des eo maiori cum elegantia, quo maior Numae Pompilii, futuri Ro-
manorum regis, fama inter Romanos increbuerat. Easdem vero per
integrā historiam repetitas ita cum aliis elementis permiscuit et

temperauit, vt mira grauitas, quam res ipsa exposcebat, simul indicaretur. Membra vero istius circuitus adeo scite connexa inter se sunt, vt, quod alioquin elegantissimum censem artis oratoriae magistri, sensum totius continuationis, mentemque auctoris haud prius percipias, quam totius comprehensionis finem contigeris. Neque istum verborum ordinem **LIVIVS** neglexit, quem **RABIVS** ad eloquutionis iucunditatem praecipue desiderauit. Hic vero nos edocuit, verbis optime sententiam claudi; clausit vero ita **LIVIVS** non singula solum quintae paragraphi membra, sed omnes ferme totius historiae circumscriptiones. Naturae ordinem sequi praecipiebat **QVINCTILIANVS**; sequutus est **LIVIVS**, resque ita ordinavit, prouti vna alteri successerat. Verum id esse senties, dummodo paragraphi quintae, saepius a nobis commemoratae, ordinem perlustraveris. Quum Numae nomen ante innotescere Romanis deberet, quam ipsum regem eligendum decerneret P. R. id etiam primum in hoc ambitu locum occupauit: *auditio nomine Numae* etc. Quum praeter ea vnumquisque illorum, penes quos regem eligendi potestas erat, sibi potius, quam aliis, patribus potius, quam ex plebe cuidam tantum honorem delaturus esset; ita etiam **LIVIVS** res singulas disposuit, quemadmodum eas ab ipsa natura dispositas viderat, hoc modo verba faciens: *neque se quisquam, nec factionis suae ALIVM, nec denique PATRVM aut CIVIVM quemquam praeferre illi viro ausi.* Tantae igitur molis est, genuinam romanae linguae indolem sequi, et suauiloquentiam sine fastidio delectantem consecutari. Accedit omnibus his elegantissimus participiorum usus, quem ab aliis iisque probatissimis linguae latinae scriptoribus non sine gratia usurpatum, tanto cum lepore **LIVIVS** adhibuit, vt et hic haud exiguum ad istam iucunditatem attulerit momentum. Quantum vero reliquis orationis formis a **CICERO** passim laudatis praestiterit **LIVIVS**, orationes a **LIVIO** magna cum eloquentiae laude scriptae indicio erunt. Elige, si placet, orationem Hostilii, de Mettio Fussetio supplicium sumen-

) L. I. c. 28. tis, ω) miraberis ibi insignem eloquentiam dicentis, et, ex frequenti oppositione adiunctaque eleganter anaphora, eximiam sane suavitatem percipies.

§. XV.

De decoro in Liuii historiis pauca traduntur.

His omnibus vero, quae huc usque enodauimus, ita usus est **LIVIVS**, vt eloquentiam ad dicendi materiam prudenter attemptrauerit.

rauerit. ^{e)} Proinde neque conburnis vbique incedit nec ampullas proiicit et sesquipedalia verba, sed humilia humili, sublimia sublimi oratione describit. Alio sane modo magnifica fortium virorum facinora et memorabiles humanae fortis casus, alio autem infimae plebis contentiones et rixas profert. Si Camilli, ^{a)} patriam ingratam ab exscidio liberantis, magnanimitatem exponit: si vrbis Romae, terrarum dominae, vel magnitudinem, vel a Gallis laceratae et cineribus suis obrutae miteriem depingit; altiori fertur spiritu et vel rerum magnificentiam verborum splendore extollit, vel aliorum commiserationem, indignam potentissimae et maxima vrbis fortunam commemorando, excitat. Si vero inquietae plebis et secessionem molestis altercationes commemorat, omni eloquutionis ornatu reiecto, simplicitatem orationis usurpauit. ^{b)} Nec iniucunda est eiusmodi ^{c)} dictionis rerum naturae quam maxime conueniens. Fuso enim orationem illinere et veluti calamistris intorquere, vbi tamen rerum tenuitas exili exaranda erat stylo, aequo ridiculum foret, ac si mendicantis centoni purpura attexeretur, et fulgenti ille distingueretur auro. Sed venerationem auget, aliorumque animos sibi conciliat habitus rem ipsam decens, quem eo maiori cura ^{LIVI} historiae suae adaptauit, quo magis eam hoc modo placitaram esse sibi poterat augurari.

§. XVI.

De affectuum commotione et modestia Liui agitur.

Ista vero, quam huc usque ex verborum sententiarumque deleitu ortam esse ostendimus, jucunditas, affectus legentium subinde commouet nouaeque iucunditatis causâ existit. Licere id non solum historiarum conditori, sed etiam historiae praecipuum ornamentum esse ^{RAPINVS} ^{f)} iam pridem adfirmauit. Quamquam autem oratoribus tragœdisque proprium sit, eo eloquentiae vires intendere, ut, additis veluti stimulis, audientium animi concitentur; tamen neque historiam, quae absque eloquentiae auxilio ieiuna est et abiecta, dedecet, animos legentium, leuiori tamen vi, quam ab oratoribus tragœdisque fieri solet, commouere. Eiusmodi enim motus in animis excitati non ingrati sunt sentientibus, quin potius placet mascula, unde illi proficiuntur, eloquentia. ^{LIVIVM} vero tantum huius

D 3

rei

e) QUINTILLIANVS lib X.c.I. f) RAPINVS dans les réflexions sur l'histoire pag. 265.
§. I^{er}. de Liui ait: Ita dicuntur omnia, quum rebus, tum personis accommodata.

rei artificem laudat QVINCTILIANVS ^{g)} vt nemo historicorum eius artificium aequauerit. Subscribes QVINCTILIANI sententiae, si quidem eximias quasdam historiae liuianae partes, mouendis affectibus adprime idoneas, cum cura lectitaueris. Quodsi virilem

v) L.I. c. 58. audaciam Lucretiae, γ) morte sua violatam pudicitiam expiantis, audiás, non poteris non tam tristi casui sanctissimae féminaे indolere. Virtus, qua inter omnes sui sexus multum eminebat, incorrupta erga maritum fides, et custodita tam sollicite pudicitia, vt nec prece nec pretio potuerit expugnari, omnium ista legentium fauorem sibi conciliabit. Sed in dolorem statim conuertetur fauor, quum ipsam scelestissime vitiatam, gladio sua pectora perfodientem, et in vulnera procidentem conspexeris. Eodem modo Sophonisbae δ) As. c. 15. seqq. drubalis filiae, quae, victo Syphace, praeda Masinissae facta erat, et amores et misera mors enarrantur. Inprimis Masinissae anxietas, cum amore et timore luctantis et vtra pars viatura esset, nescientis, ipsum lectorem anxiū reddet. Nec minor luctus animum legentis occupabit, dum Sophonisbam, eximiae pulchritudinis feminam, exhausto, quod a marito, ceu nuptiale donum, acceperat, veneno; intrepide morientem animaduertet. Plura exempla desiderantibus

ε) L.II. c. 40. vbi cumque obuia erunt. Sic Veturiā ^{g)} Coriolani filii superbos spiritus frangentem, sic Virginiam, parentis sui manibus, ne tyranni

ζ) L.III. c. 44. libidinibus temeraretur, imperfectam, ζ) sic consternationem ex Can- seqq. nensi clade in urbe romana subortam tanta elegantia, tantaque arte

η) L.XXII. LIVIUS exposuit, η) vt silicem in pectore gestaret, qui istarum re- c. 54. rum commemoratione non moueretur. Hanc vero gratiam magis

g) I.c. Itaque adauget modestia LIVI, θ) quae dum gloriam contempnere videtur, succumbam maiorem inde adipiscitur. In plerisque enim rebus, quae dubiae oneri neque quodammodo videbantur, ipse nihil decernit, sed sententiam iudicio aggrediar narrare, lectoris permittit. Atque ita eiusdem benevolentiam captat, suam- que ipsi commendat historiam. Odium enim incurrit eiusmodi ho- zando minora mo, qui magnifice de semetipso loquutus, sua vbiique iactat decora. vero fecero.

Is vero alienum fauori se plerumque insinuat, qui parcus de semetipso sentiens, aliorum arbitrio se submittit. Inde etiam euenit, vt LIVI historia, non superbiae vitio obnoxia, multorum animis insigniter placeat.

§. XVII.

g) QVINCTILIANVS lib. X. qui sunt dulciores, vt parcissime di- c. I. §. I. de Liuio edifferens, sed cam, nemo historicorum commendauit affectus quidem, ait, praecipue eos, magis.

S. XVII.

Iudicium Quintiliani de Latio magis confirmatur.

Ex iis, quae modo dicta sunt; satis, ut arbitror, adparebit quae-nam illa sit virtus, quam in LIVII historiis QVINCTILIANVS laudauit. Ita sane comparata est, ut oblectet legentium animos, et ad tanti operis perscrutationem eo magis alliciat, quo longius, percepto voluptatis sensu, in eo fuere progressi. Sed quum rerum antiquissimo aevo gestarum commemoratione variis vtrimeque obnoxia sit periculis, et vnica voce incautius usurpata, res gestae vel in maius attolli vel iusto aequius eleuari possint; quam circumspecte in tam praecipiti via incedendum sit, ne virtus vtiōrum confinio laedatur, vnicuique patebit. Quam ob rem et si omnis historiarum fides haut-quaquam in dubium vocetur, sed fontes adhuc supersint, ex quibus illa possit hauriri; attamen annales, inscriptiones, numi, tabulae, foedera, epistolae et reliqua monumenta, quae singula fidei historicae nutrimenta praebent, breuitatem amant, et rei gestae memoriā, omissis circumstantiis, verbis paucissimis, conseruare solent. Euentum quidem rerum declarant, sed quomodo ad ipsum finem fuerit peruentum, quibus ex caussis res fuerint ortae, quibus consiliis suscepitae, quibus adminiculis sustentatae, quibus fortunae varietatibus iactatae, et quo ordine a primis initiiis usque ad finem fuerint progressae, haec omnia plerumque ii, quorum interest, ab aliōrum oculis, callido sane consilio, remouent et silentio tegunt. In tanta igitur rerum penuria historiarum conditor luculentiores pleniorumque rei narrationem parans ea hariolando plerumque supplet, quae in publicis monumentis callide suppressa in vulgus haut poterant emanare, quamquam ipse sibi conscientius sit, quam facile in errorem potuerit rapi. Quodsi LIVII historias et antiquiora monimenta, ex quibus LIVI VS sua mutuatus est, comparaueris, nonne iisdem quoque periculis eum expositum fuisse existimabis? Continuam bellorum seriem et innumera alia, quae domi bellique gesta erant, tanta exponit vbertate, ut neminem habeat parem. Sed si monimentorum exiguae et admodum mutilatae reliquiae, vnde scriptio[n]is adparatum se depromissile fatetur, eorumdemque formae consuluntur, quae sola breuitate se commendabant; num aliter potetit iudicari, quam LIVI VM pleraque ab aliis omissa, coniectura fuisse adsequunti, incerta tamen, aut saltim probabilia qualicumque modo sibi visa; eaque, quum vera non suppeterent, eum adoptauisse, ut pleniorem

rerum

rerum commemorationem cupientibus faceret satis. Sed quis eo superstitutionis processurus esset, ut iis omnibus, tamquam oraculis ex tripode dictis, quasi erronea vetustas nunquam errare potuerit; temere fideret, quem tamen veriora nobis, ab aliis historiarum conditoribus, res ipsas adcuratius pensitantibus, subinde suggerantur. Ipse demum ornatus historiis ad vbertatem et iucunditatem efficiendam adiectus, nisi summa cautione usurpetur, mirum! quam facile veritatis simplicitatem vitiare possit. Praeclare id nos docent oratores, qui eloquentiae suae viribus quamcumque rem in varias haud raro formas traducere consueverunt, et quam paullo ante laudauere, eam postea aequa potuerunt vituperare. Non equidem ornatum historiis detractum cupio, sed induendum ipsis potius eum censeo, dummodo, ne quid detrimenti res ipsae capiant, prospiciatur. De LIVIO quid sentiamus, ingenue si fateri nobis licet, hautquam infitabimur, ipsum eloquutionis elegantiam intentius quam rerum sinceritatem curauisse, ipsumque et lacteae vbertatis, et eloquentiae ostentandae, paullo magis, quam rerum veritatis fuisse studiosum. Idem illud est, quod **VICTILIANVS** explicito in loco innuebat, et quod exemplis quibusdam comprobatur eramus, nisi spatii angustia consilium nostrum prohibuisset, et illud in aliud tempus, quo mentem nostram vberius explicandi occasio dabitur, seruare nos commonuisset.

COROLLARIA.

Scholas publicas negligi reipublicae periculum est.

*Puer studiis destinatus melius committendus est scholis publicis,
quam inter priuatos parietes erudiendus.*

Vniuersam philosophiam in scholis inferioribus docere, ineptissimum est.

Qui graecas latinasque litteras ignorant in doctorum virorum numero non sunt collocandi.

*Eruditorum labores latina potius quam vernacula lingua junt
conscriptiendi.*

*Medii aei barbaries potissimum ex latinarum graecarumque
litterarum neglectu orta est.*